
C.f. e P.IVA 01647800745 – Web:http:www.asl.brindisi.it 

  SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

                                                                     AZIENDA SANITARIA LOCALE 

DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 
 

 

N.  ____1722____      del registro delle deliberazioni                                           num. Prop. __1892-22___ 
Area Gestione Risorse Economico Finanziarie   

 

OGGETTO: BILANCIO DI ESERCIZIO ANNO 2021. 

 
Il giorno __30/06/2022_____ 

presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n.8; 

 

----------------------  

Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione Risorse Economico finanziarie, Dr.ssa Claudia 

D’Onofrio, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Dirigente Amministrativo Dr. Giuseppe Solito, che con la 

sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso: 

 

VISTE le leggi regionali n. 36 del 28.12.1994 e n. 38 del 30.12.1994 che fissano le norme sull’assetto 

programmatico, contabile, gestionale e di controllo delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere; 

 

CONSIDERATE, altresì, le seguenti disposizioni normative: 

- Decreto legislativo n. 229 del 19 giugno 1999 ad oggetto “Norme per la razionalizzazione del 

Servizio sanitario nazionale, a norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n.  419”, e 

s.m.i.; 

- Linee guida interministeriali di cui all’art. 5 del D. Lgs. n. 229/1999 e successive

 modificazioni  ed integrazioni. 

- Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 

 armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42.” 

- Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze  del 

30 marzo 2013 pubblicato sulla gazzetta ufficiale il 15.04.2013 come supplemento ordinario ad 

oggetto "Modifica degli schemi dello Stato patrimoniale, del Conto economico e della Nota 

integrativa delle Aziende del Servizio Sanitario nazionale". 

- Norme del Codice Civile integrate dai principi contabili emanati dal Consiglio nazionale dei dottori 

commercialisti e ragionieri, così come integrati ed aggiornati dall’Organismo Italiano di Contabilità 

(OIC). 

 

VISTA la L.R. 25 del 3 agosto 2006, avente ad oggetto “Principi ed organizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

 

VISTA la L.R. n. 26 del 9 agosto 2006, avente ad oggetto “Interventi in materia sanitaria”; 

 

VISTA la DGR n° 317 del 1 marzo 2011, ad oggetto:” Art.39 della L.R. n° 4/2010 “Norme in materia di 

sistemi informativi ed obblighi informativi. Approvazione Scadenziario 2011 e Mappa dei flussi 

informativi”, recepita con apposita Deliberazione del Direttore Generale n°1856 del 30 giugno 2011, con la 

quale è stato regolamentato lo scadenziario flussi informativi per adempimenti contabili, affinché sia 

garantita la tempestività e l’accuratezza  dei dati economici trasmessi da tutte le diverse strutture aziendali; 

 

VISTA la nota prot. 593 del 14.05.2019 del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e 

dello sport per tutti – Sezione Amministrazione, Finanza e controllo, della Regione Puglia ad oggetto 

“Delibera Consiglio del Ministri del 30.04.2019 – Adozione nuovi modelli Economici” con cui si trasmette 

la Delibera motivata a firma del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30.04.2019 corredata dai modelli 

CE, SP, CP ed LA e dalle relative linee guida (integrata dalla nota prot.682 del 10.06.2019 dello stesso 

Dipartimento Promozione Salute); 



C.f. e P.IVA 01647800745 – Web:http:www.asl.brindisi.it 

VISTA la conseguente nota prot. 67124 del 05.09.2019 ad oggetto “Adozione Piano dei conti” con cui la 

Direzione Generale ha trasmesso a tutte le strutture aziendali il file relativo al nuovo piano dei conti 

regionale elaborato sulla base della suddetta nota prot.682 del 10.06.2019 del suddetto Dipartimento 

Promozione Salute della Regione Puglia; 

 

VISTO il D.M. 20.03.2013 del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’economia e finanze ad 

oggetto “Modifica degli schemi dello Stato patrimoniale, del Conto economico e della Nota integrativa delle 

Aziende del Servizio Sanitario nazionale” 

 

VISTA la nota prot.AOO_168_000509 del 16.04.2013 della Regione Puglia - Servizio Gestione Accentrata 

Finanza Sanità, ad oggetto "Accantonamento Ferie non godute - Bilancio d'esercizio”; 

 

VISTA la nota prot.AOO_168_000510 del 16.04.2013 della Regione Puglia - Servizio Gestione Accentrata 

Finanza Sanità, ad oggetto "Ammortamento cespiti”; 

 

RICHIAMATA la Determina dirigenziale del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e 

dello sport per tutti – Sezione Amministrazione, Finanza e controllo, della Regione Puglia n. 37 del 

29.05.2018 ad oggetto "Adozione Linee guida per la gestione delle Partite Infragruppo (Intercompany) ex 

D.lgs.118/2011"; 

 

VISTA la Delibera del Direttore Generale n.694 del 31.03.2020 ad oggetto “Manuale delle procedure 

Amministrativo-Contabili per il Sistema Sanitario Regionale -Azienda Sanitaria Locale Brindisi: Versione 

1.0”; 

 

RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 2804 del 30.12.2020 ad oggetto “Bilancio economico 

preventivo 2021”; 

 

LETTA la Determina n. 406 del 24/05/2022 del Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e 

Controllo della Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport 

per tutti, con cui, ai sensi dell’art. 53 della Legge Regionale n. 1/2016, è stato prorogato al 30 giugno 2022 il 

termine per la chiusura del Bilancio di esercizio 2021; 

 

VISTE le disposizioni in ordine alla predisposizione del Bilancio di esercizio 2021 che sono state impartite 

agli Enti del SSR con la suddetta Determina Dirigenziale n. 406/2022; 

 

VISTE, altresì, le ulteriori indicazioni in merito alla Redazione del Bilancio di esercizio 2021 fornite dal 

Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti - Sezione 

Amministrazione Finanza e Controllo, a mezzo comunicazioni e-mail; 

 

RICHIAMATA la nota prot. AOO_168/PROT/2849 del 27.06.2022 del Dipartimento Promozione della 

Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti - Sezione Amministrazione Finanza e Controllo della 

Regione Puglia con cui, nelle more dell’approvazione del DIEF 2021-2022 e al fine della chiusura contabile, 

sono state comunicate le Assegnazioni definitive da iscrivere nel Bilancio di esercizio 2021; 

 

VISTA, altresì, l’ulteriore nota prot. AOO_168/PROT/2917 del 29.06.2022 del Dipartimento Promozione 

della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti - Sezione Amministrazione Finanza e Controllo 

della Regione Puglia con cui è stata fornita la certificazione dei Crediti e Debiti di questa ASL verso la 

Regione Puglia alla data di chiusura del Bilancio di esercizio 2021; 

 

RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 406 del 24.02.2022 con cui è stato disposto 

l’affidamento alla Società di Revisione Ernst & Young SPA di Roma del servizio per la Revisione contabile 

volontaria del Bilancio di esercizio 2021 della Asl BR e si è provveduto alla contestuale presa d’atto 

dell’avvenuta sottoscrizione del relativo schema di contratto perfezionato in data 17/11/2021; 

 

RITENUTO di dover elaborare per l’anno 2021: 

- il Bilancio di esercizio di questa Azienda nelle sue componenti di Stato Patrimoniale, Conto 

Economico, Nota integrativa ed allegati; 

-  la relazione del Direttore Generale sulla gestione. 



C.f. e P.IVA 01647800745 – Web:http:www.asl.brindisi.it 

 

 

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo di cui all’oggetto, di cui ognuno nell’ambito 

della propria competenza attesta la legittimità e la conformità alla vigente normativa europea, nazionale e 

regionale 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

U.O. Bilanci Rendiconti e rapporti con la Tesoreria (Dr. Giuseppe Solito)  __fto____________ 

 

 

Il Direttore A.G.R.E.F. (Dr.ssa Claudia D’Onofrio)     __________fto____ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Flavio Maria ROSETO, nominato con deliberazione della Giunta regionale pugliese n. 97 del 

7/02/2022, coadiuvato dal Direttore Amministrativo, Dr. Andrea CHARI, e dal Direttore Sanitario, Dott. 

Vito Campanile;  

 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del direttore dell'Area Gestione Risorse 

Economico Finanziarie Dr.ssa Claudia D’Onofrio; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 

rispettiva competenza; 

  

DELIBERA 

 

 

1) di adottare il Bilancio d’esercizio 2021 nei documenti allegati denominati Stato Patrimoniale e Conto 

Economico 2021, facenti parte integrante del presente provvedimento, da trasmettere a cura dell’Area 

Gestione Risorse Economico Finanziarie, al Ministero della Salute attraverso il sistema NSIS secondo le 

modalità previste dal Decreto DM 15 giugno 2012 e s.m.i.; 

2) di dare mandato all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie di predisporre il documento 

integrale denominato “Bilancio d'esercizio 2021”, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, 

Rendiconto finanziario, Nota Integrativa (comprendente anche il nuovo modello LA) e Relazione sulla 

gestione;  

3) di autorizzare l’Area Gestione Risorse Finanziarie a trasmettere telematicamente il Bilancio 

d'esercizio 2021 ai competenti Uffici Regionali; 

4) di dare mandato all’Area Gestione Risorse Economiche Finanziarie di pubblicare sul sito aziendale 

nella sezione trasparenza/bilanci d’esercizio/conti economici il documento completo di cui al punto 2) entro 

il termine sancito dalla Legge n. 208 del 28/12/2015 art. 1 comma 522; 

5) di trasmettere copia del documento integrale all’Ufficio Delibere, al fine di garantirne la sua 

conservazione e la sua facile reperibilità in formato cartaceo; 

6) di inviare il presente atto alla segreteria del Collegio Sindacale. 

 

 

Il Direttore Amministrativo (Dott. Andrea  Chiari)    __fto_______________________ 

 

 

Il Direttore Sanitario (Dott. Vito Campanile)    _________fto________________ 

 

 

Il Direttore Generale (Dott. Flavio Maria Roseto)                _______________fto__________ 

  

           



C.f. e P.IVA 01647800745 – Web:http:www.asl.brindisi.it 

 

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI 
 
 
 
 

 
 

PER COPIA CONFORME  
AD USO AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Brindisi               _____________________ 
 
 
Il Responsabile  ____________________ 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE  
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA 
 
Dal____30/06/2022___al________________ 
 
 
Data                        _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 


